EDITAL DE CHAMAMENTO

ETAPA INTERMUNICIPAL / REGIONAL AMESC / CONAE 2022

Edital nº 001/2021 – Colegiado de Secretários Municipais de Educação da AMESC

Araranguá (SC), 23 de setembro de 2021.

O Presidente da AMESC – Associação dos Municípios Do Extremo Sul Catarinense, pessoa

jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 83871210-0001-82, com sede à Av. XV de Novembro,

911, Centro Cívico, Araranguá – SC CEP 88905-112, no uso de suas atribuições estatutárias

AUTORIZA o Colegiado de Secretários Municipais de Educação da AMESC que atuam para

qualificar as políticas educacionais, a

CONVOCAR os segmentos da Educação Básica, Profissionalizante e Superior, além de setores

que representam movimentos de afirmação da diversidade e dos Conselhos, Fóruns e similares que

debatem educação, no âmbito dos municípios de:  Araranguá, Balneário Arroio do Silva, Balneário

Gaivota, Ermo, Jacinto Machado, Maracajá,  Meleiro, Morro Grande, Passo de Torres, Praia Grande,

Santa Rosa do Sul, São João do Sul, Sombrio, Timbé do Sul e Turvo para participarem ativamente da

Etapa Intermunicipal / Regional -AMESC que antecede a etapa estadual e, culmina com a etapa nacional

da IV Conferência Nacional de Educação – CONAE em 2022.

Todos os trâmites necessários à organização e realização da referida conferência, que se

caracterizam como de interesse público, uma vez que preceituam o amplo debate sobre as condições da

garantia do direito de acesso à educação básica, profissionalizante e superior, para todos os cidadãos

brasileiros, devem ser publicizados e com fácil acesso a toda a sociedade, na página da AMESC,

www.amesc.com.br.

Moacir Francisco Teixeira

Presidente da Amesc